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SŁOWO WSTĘPNE 

Praca socjalna ma charakter interdyscyplinarny. Szuka obramowania i pod
staw swojej działalności naukowej i praktycznej w ustaleniach różnych dyscy
plin naukowych, w ślad za coraz to nowymi wyzwaniami życia społecznego 
i jednostkowego. Wzrasta obecnie liczba osób niepełnosprawnych - z dys
funkcją narządu ruchu, wzroku, słuchu, niepełnosprawnych intelektualnie, 
z uszkodzeniami sprzężonymi, niedostosowanych społecznie. Pracownik socjal
ny zmuszony jest coraz częściej czerpać z dorobku naukowego i doświadczeń 
pedagogiki specjalnej, pomagając ludziom niepełnosprawnym fizycznie, psy
chicznie, społecznie. Powinien rozumieć niepełną sprawność jako kontinuum: 
od zaistnienia stanu organicznych dysfunkcji, niepełnej sprawności życiowej, 
do dysfunkcjonalności psychicznej, społecznej. 

Pracę socjalną należy opierać na bio-psycho-społecznej koncepcji niepełno
sprawności, tzn. traktować istotę ludzką nie tylko w swoistości biologicznej, 
ale przede wszystkim jako członka grup, społeczności, dostrzegać pełnione 
przez niego role, trudności w wypełnianiu zadań życiowych, ograniczenia 
w uczestniczeniu w życiu społecznym, kontekst indywidualny i środowisko
wy, w jakim funkcjonuje. Wyraźnego podkreślenia wymaga fakt dostosowy
wania nie tylko jednostki, grupy osób nie w pełni sprawnych do środowiska, 
ale i środowiska do ich potrzeb, jak również podejmowania walki z dyskry

minacją, upośledzeniem społecznym niepełnosprawnych, m.in. z segregacją 
edukacyjną i zawodową. 

Pedagogika specjalna pozwala bardziej precyzyjnie spojrzeć na tę grupę 
klientów pracowników socjalnych, na ich potrzeby, sposób wspierania, w tym 
rehabilitację medyczną, psychologiczną, zawodową, społeczną (które wzajem
nie się przenikają). Skuteczność rehabilitacji zależy od współpracy zespołu 
różnych specjalistów, wśród których pracownik socjalny pełni rolę koordynato
ra. Brak takiej współpracy przyczynia się do pogłębiania zaniedbań wobec osób 
niepełnosprawnych. 

W bogatej literaturze z zakresu zarówno pracy socjalnej, jak i pedagogiki 
specjalnej mało jest opracowań, które służyłyby pracy socjalnej z osobami 
niepełnosprawnymi. Lukę tę wypełnia niniejsza publikacja. Zawiera wybrane 
problemy, wyjaśniane na gruncie pedagogiki specjalnej, a występujące w pra
cy socjalnej z osobami niepełnosprawnymi. 
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Opracowanie przygotowane jest przez zespół specjalistów zajmujących się 
pedagogiką specjalną z przeznaczeniem dla pracowników socjalnych. Autorzy 
przedstawiają w nim (dążąc do uzyskania syntetycznego obrazu) zagadnienia 
dotyczące istoty danej dysfunkcji, jej przyczyn, podstawowych problemów i 
potrzeb życiowych osób niepełnosprawnych i ich rodzin, specyfiki kontaktu z 

nimi, rehabilitacji, kształcenia oraz charakterystykę służb społecznych niosą
cych pomoc niepełnosprawnym i ich rodzinom. 

Danuta M. Piekut-Brodzka 
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